
Обзор таможенного законодательства стран СНГ за январь 2011 года 
 
Белоруссия 

Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 27.01.2011 № 96 "О внесении 
изменений в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 31 декабря 2010 г.  
№ 1932" (зарегистрировано в НРПА РБ 31.01.2011 № 5/33231) изложены в новой редакции ставки вывозных 
таможенных пошлин на товары, вывозимые с территории Республики Беларусь за пределы таможенной 
территории Таможенного союза. В частности, увеличены в среднем на 33% ставки на вывоз топлива жидкого, 
масел, отработанных нефтепродуктов, пропана, бутана, этилена и пропилена.  
 

Постановление вступило в силу 01.02.2011.  

Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 24.01.2011 № 78 "О внесении 
изменений в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 10 июля 1998 г. № 1091" 
(зарегистрировано в НРПА РБ 27.01.2011 № 5/33214) внесены изменения в постановление Совета Министров 
Республики Беларусь от 10.07.1998 № 1091 "О некоторых мерах по совершенствованию государственного 
регулирования экспорта отдельных видов товаров, производимых в Республике Беларусь". 
 

Постановлением из примерного перечня видов производимых в Республике Беларусь товаров, 
экспортируемых субъектами хозяйствования, независимо от форм собственности (включая товары для 
товарообменных операций), на основании которого Министерством экономики устанавливаются предельные 
минимальные цены на эти товары в более глубокой классификации по единой Товарной номенклатуре 
внешнеэкономической деятельности Таможенного союза, исключены позиции "удобрения минеральные или 
химические, азотные" и "удобрения минеральные или химические, калийные".  
 

Постановление вступает в силу после официального опубликования.  

Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 21.01.2011 № 71 "О распределении 
тарифных квот на ввоз говядины, свинины и мяса птицы в 2011 году" (зарегистрировано в НРПА РБ 
25.01.2011 № 5/33201) поручено Министерству сельского хозяйства и продовольствия распределить с 
01.01.2011 по 01.08.2011 100% тарифных квот на ввоз на территорию Республики Беларусь мяса крупного 
рогатого скота, свежего или охлажденного, мяса крупного рогатого скота замороженного, свинины свежей, 
охлажденной или замороженной и свиного тримминга, мяса домашней птицы между юридическими лицами и 
индивидуальными предпринимателями, заявившими потребность в использовании тарифных квот для 
собственного производства, пропорционально заявленным объемам на ввоз данной продукции.  
 

Постановление вступает в силу после официального опубликования.  
 
 
Республика Казахстан 

Постановлением Правительства Республики Казахстан от 21.01.2011 № 24 "Об утверждении 
ставок таможенных сборов, взимаемых таможенными органами" утверждены ставки таможенных 
сборов, взимаемых таможенными органами.  

 

Наименование таможенного платежа Ставки в евро 
Таможенные сборы за таможенное декларирование 
товаров 

60 евро за основной лист декларации на товары; 
25 евро за каждый добавочный лист декларации на 
товары 

Таможенные сборы за таможенное сопровождение 11 евро на расстояние до 50 км, 
16 евро на расстояние от 50 до 100 км, 
26 евро на расстояние от 100 до 200 км, 
128 евро на расстояние от 200 до 400 км, 
178 евро на расстояние от 400 до 600 км, 
283 евро на расстояние от 600 до 800 км. 
385 евро на расстояние от 800 до 1 000 км, 
523 евро на расстояние от 1 000 до 1 500 км, 
743 евро на расстояние от 1 500 до 2 000 км, 
878 евро на расстояние от 2 000 до 2 500 км. 

Плата за п едварительное решение р 70 евро  
 
Признаны утратившими силу: 
 

 постановление Правительства Республики Казахстан от 08.07.2003 № 669 "Об утверждении ставок 
таможенных сборов, сборов и платы, взимаемых таможенными органами"; 

 постановление Правительства Республики Казахстан от 26.12.2007 № 1293 "О внесении изменений 
в постановление Правительства Республики Казахстан от 8 июля 2003 года №669". 

 
Постановление вводится в действие со дня первого официального опубликования.  



Украина 

Приказом Гостаможслужбы Украины от 19.01.2011 № 30 "О внесении изменений в приказ 
Гостаможслужбы Украины от 26.04.2006 г. № 335" зоной деятельности Киевской региональной таможни 
определены: 

 город Киев (кроме вопросов, относящихся к компетенции Киевской областной и Энергетической 
региональной таможен); 

 аэродромы "Киев (Антонов) и (Гостомель)"; 
 территории таможенных лицензионных складов и складов временного хранения (в т.ч. территории, 

которые будут использоваться по такому назначению), расположенные в Киевской обл., 
владельцами которых являются субъекты ВЭД, находящиеся на учете в этой таможне; 

 Киев и Киевская обл. в части таможенного контроля и оформления следующих товаров: 
- предназначенных для служебного пользования дипломатических представительств, консульских 
учреждений, представительств нерезидентов, а также личного пользования членов персонала таких 
представительств и членов их семей, которые имеют таможенные льготы; 
- предназначенных для демонстрации или использования на выставках, ярмарках, конференциях или 
др. подобных мероприятиях,  
- аудиовизуальных произведений, фонограмм или видеограмм; 
- перемещаемых в международных почтовых и экспресс-отправлениях; 

 территория Киева, Винницкой, Житомирской, Киевской, Полтавской, Сумской, Черкасской и 
Черниговской областей в части таможенного оформления мебели для сидения и прочей, ввозимой в 
Украину в таможенном режиме "импорт", за исключением: 
- сидений для автомобилей; 
- офисной и прочей металлической мебели; 
- детской мебели, изготовленной из пластмассы;  
- мебели, предназначенной для авиатранспорта. 

 
Приказ Гостаможслужбы Украины от 13.01.2011 № 16, определявший зоны деятельности Киевской 
региональной и Днепропетровской таможен, утратил силу. 

Приказом Гостаможслужбы Украины от 13.01.2011 № 16 "О внесении изменений в приказ 
Гостаможслужбы Украины от 26.04.2006 г. № 335" внесены изменения в Классификатор таможен, 
утвержденный приказом Гостаможслужбы Украины от 26.04.2006 № 335. Изменения касаются структуры и 
зоны деятельности Киевской региональной и Днепропетровской таможен.  

 
Так, зоной деятельности Киевской региональной таможни определены Киев (кроме вопросов компетенции 
Киевской областной таможни и Энергетической региональной таможни), аэродромы Киева ("Антонов" и 
"Гостомель") и территории таможенных лицензионных складов и складов временного хранения (в т.ч. 
территории, которые будут использоваться по такому назначению), расположенные в Киевской обл. 
 
Город Киев и Киевская обл. определены в части таможенного контроля и таможенного оформления 
следующих товаров: 
 

 предназначенных для служебного пользования дипломатических представительств, консульских 
учреждений, представительств иностранных государств и международных организаций, 
представительств иностранных фирм в Украине, а также для личного пользования их персонала и 
членов их семей (кроме дипломатической почты, которая вывозится из Украины через аэропорт 
"Борисполь"); 

 предназначенных для демонстрации или использования на выставках, ярмарках, конференциях или 
др. подобных мероприятиях; 

 аудиовизуальных произведений, фонограмм или видеограмм на соответствующих материальных 
носителях; 

 перемещаемых в международных почтовых и экспрессах-отправлениях. 
 
Территории города Киева, Винницкой, Житомирской, Киевской, Полтавской, Сумской, Черкасской и 
Черниговской областей определены в части таможенного оформления импортируемой мебели (кроме 
медицинской и парикмахерской). 
 
Зоной деятельности Днепропетровской таможни определены Днепропетровская обл., кроме таможенного 
оформления импорта/транзита живых растений, семян и посадочного материала (кроме мицелия грибов); 
срезанных цветов и декоративной зелени. 
 
Территории Запорожской, Донецкой, Кировоградской, Луганской и Харьковской областей определены в части 
таможенного оформления импорта пассажирских и грузопассажирских транспортных средств, а также мебели 
(кроме медицинской и парикмахерской). 
 
Приказ вступает в силу 21.01.2011. 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 26.01.2011 № 11/2-10.15/1267-ЕП "Относительно 
отдельных льгот в налогообложении" доведено до сведения, что до внесения изменений в Порядок 
предоставления документов, подтверждающих право хозсубъектов на пользование установленными 
налоговыми льготами во время таможенного оформления товаров, ввозимых/вывозимых из Украины (приказ 
Гостаможслужбы Украины от 22.06.2006 № 514), при осуществлении таможенного оформления импорта 



прочей макулатуры, ввозимой в Украину для использования в издательской деятельности и деятельности по 
изготовлению книжной продукции (коды 4707 90 10 00, 4707 90 90 00 УКТ ВЭД) с применением льготы в 
обложении НДС, вывод Минпромполитики, содержащий информацию о том, что импортированный товар не 
производится в Украине, не подается. 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 20.01.2011 № 11/2-10.15/973-ЕП "Относительно отдельных 
льгот в налогообложении" доведено до сведения, что полное условное освобождение от обложения НДС 
применяется в случае временного вывоза товаров с территории Украины и их дальнейшего ввоза до 
окончания срока временного вывоза (пп. 206.2.4 ст. 206 Налогового кодекса). 

 
До внесения изменений в Классификатор льгот в обложении товаров НДС при обратном ввозе в Украину 
товаров до окончания срока временного вывоза в гр. 36 ГТД нужно указывать код льготы в обложении НДС 
"142". 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 18.01.2011 № 11/3-10.18/813-ЕП "О проверке маркировки 
пищевой продукции" доведено до сведения, что на основании анализа соответствующего законодательства 
Минюстом сделан вывод о том, что наряду с таможенным контролем импортируемые пищевые продукты  
(в т.ч. сельхозпродукция) подлежат, помимо пр. видов контроля, санитарному и ветеринарному пограничному 
контролю, которые включают в себя контроль за правильностью маркировки. Письмо издано на основании 
разъяснений Минюста, доведенных письмом от 28.10.2010 № 13334-0-4-10-20. 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 18.01.2011 № 11/3-10.18/807-ЕП "О применении печатей 
должностных лиц пунктов по карантину растений при таможенном оформлении вывоза 
подкарантинных объектов регулирования" доведено до сведения, что штамп Госкарантина "Вывоз из 
Украины разрешен" проставляется госинспектором по карантину растений только в пунктах пропуска через 
госграницу. В связи с этим, до урегулирования с Укрглавгоскарантином вопроса относительно заверения 
результатов осуществления фитосанитарного контроля в таможнях отправления штампом "Вывоз из Украины 
разрешен", таможенное оформление экспорта (реэкспорта) подкарантинных материалов в таможнях 
отправления осуществляется без проверки указанного штампа на товаросопроводительных документах и 
внесения данных о нем в ГТД. 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 18.01.2011 № 11/2-10.09/802-ЕП разъяснены положения 
приказа Гостаможслужбы от 10.01.2011 № 10 "Об определении зон деятельности". 

 
1. В случае ввоза партий товаров, в состав которых, помимо пр. товаров, будут входить: 
 

 живые растения, посадочный материал и семена (за исключением мицелия грибов), таможенное 
оформление осуществляется Киевской областной таможней; 

 легковые пассажирские и грузопассажирские транспортные средства и мебель (за исключением 
медицинской мебели, детской мебели, изготовленной из пластмассы, и мебели для парикмахерских, 
а также мебели, предназначенной для авиатранспорта), ввозимые в режиме "импорт"  
(далее – определенные товары), таможенное оформление осуществляется Днепропетровской, 
Киевской региональной таможнями, Киевской областной, Южной, Севастопольской, Чопской либо 
Ягодинской таможнями (далее — определенные таможни). 

 
Таможенное оформление указанных партий товаров осуществляется без оформления писем о согласовании, 
предоставленных таможнями, в которых субъекты ВЭД находятся на учете. 
 
2. Таможенное оформление гуманитарной, технической помощи осуществляется в таможнях по 
местонахождению получателя помощи. Таможенное оформление товаров, поступающих в адрес 
дипломатических представительств, консульских учреждений, представительств иностранных государств, 
осуществляется по месту нахождения такого учреждения. 
 
3. При таможенном оформлении определенных товаров определенными таможнями можно 
использовать копии учетной карточки субъекта ВЭД таможни по его местонахождению. Указанная копия 
учетной карточки должна быть заверена в таможне по местонахождению субъекта ВЭД. 
 
4. Определенные товары, размещенные на складах временного хранения, таможенных лицензионных 
складах, складах таможен и т.п. и до 18.01.2011 не заявленные к таможенному оформлению, подлежат 
направлению в определенные таможни для осуществления их таможенного оформления в случае 
определения декларантом необходимости проведения таможенного оформления в таможенном режиме 
"импорт". 
 
5. Определенные товары, предварительно оформленные по временным или неполным ГТД, подлежат 
таможенному оформлению в таможне, в которой находятся на контроле указанные декларации. 
 
6. Завершение таможенного оформления определенных товаров, которое было начато до 18.01.2011, 
осуществляется без направления их в зону деятельности определенных таможен. 
 
7. Таможенное оформление определенных товаров, пропущенных через границу до 00:00 18.01.2011 по 
ранее оформленным ПС/ПД, осуществляется в таможнях, которые оформляли эти документы. С 00:00 
18.01.2011 пропуск на территорию Украины определенных товаров осуществляется только по ПС/ПД, 
оформленным определенными таможнями. 



8. Таможенное оформление по письмам о согласовании определенных товаров может осуществляться в 
порядке, утвержденном приказом ГТСУ от 09.11.2004 № 801, только в определенных таможнях. 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 17.01.2011 № 11/3-10.18/717-ЕП "В дополнение к письму 
ГТСУ от 27.12.2010 г. № 11/3-10.18/16990-ЕП" доведено до сведения, что в соответствии с нормами 
Налогового кодекса, лицензия на право оптовой торговли табачными изделиями исключена из Перечня 
документов, выдаваемых госорганами для осуществления таможенного контроля и таможенного оформления 
товаров и транспортных средств, перемещаемых через границу Украины. 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 12.01.2011 № 11/2-10.15/410-ЕП доведено до сведения, что 
до внесения соответствующих изменений в Классификатор способов расчета, утвержденный приказом 
Гостаможслужбы Украины от 12.12.2007 № 1048, при таможенном оформлении легких и тяжелых 
дистиллятов (коды 2710 11 11 00 и 2710 19 31 30 согласно УКТ ВЭД), ввоз которых осуществляется без 
уплаты акцизного налога, в случае представления таможне налогового векселя необходимо применять код 
способа расчета — "10". 

 
Кроме того, при таможенном оформлении вышеуказанных товаров в гр. 36 ГТД нужно указывать код льготы в 
обложении акцизным налогом — "139". 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 11.01.2011 № 15/ 47-ЕП разъяснено, что при начислении 
акцизного сбора на сжиженный газ в гр. 47 ГТД применяется код вида платежа 027 "Другие подакцизные 
товары" в соответствии с Классификатором видов налогов, сборов и др. бюджетных поступлений, 
утвержденным приказом Гостаможслужбы Украины от 07.12.2005 № 1201. 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 10.01.2011 № 18/ 025-ЕП доведено до сведения, что согласно 
положениям Закона от 02.12.2010 № 2756-VІ "О внесении изменений в некоторые законодательные акты 
Украины в связи с принятием Налогового кодекса Украины", импорт табачного сырья может осуществляться 
только: 

 
 хозсубъектами, имеющими лицензию на право производства табачных изделий; 
 табачно-ферментационными заводами, осуществляющими реализацию (передачу) 

ферментированного табачного сырья производителям табачных изделий или на экспорт. 
 
При заполнении реквизитов электронного разрешительного документа для лицензии на производство 
табачных изделий, выдаваемой ГНАУ, рекомендуется указывать следующие реквизиты: регистрационный 
номер; дата выдачи; срок действия; субъект предпринимательской деятельности; идентификационный код; 
адрес (местонахождение); кем выдана лицензия; статус документа (действующий, аннулированный, действие 
приостановлено). 
 
 
По материалам ГТК Республики Беларусь, журнала "Транспорт", Национального центра правовой информации 
Республики Беларусь  
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